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Den pædagogiske læreplan udgør rammen og den fælles retning for 
vores pædagogiske arbejde med børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse. Læreplanen er et levende dokument, som kort beskriver 
vores pædagogiske overvejelser og refleksioner med eksempler, der 
er retningsgivende for det daglige pædagogiske arbejde. 
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Om skabelonen 

 

Denne skabelon henvender sig til jer, som er ledere 
og pædagogisk personale i dagtilbud. Formålet 
med skabelonen er at inspirere og understøtte ud-
arbejdelsen af jeres lokale pædagogiske læreplan.  

Den grundlæggende ramme for udarbejdelsen af 
den pædagogiske læreplan er dagtilbudsloven med 
tilhørende bekendtgørelse, der er omsat i Børne- og 
Socialministeriets publikation Den styrkede pædago-
giske læreplan, Rammer og indhold, 2018. Det er 
hensigten, at I skal bruge publikationen, når I arbej-
der med skabelonen. 

Skabelonen indeholder alle de lovmæssige krav til 
at udarbejde den pædagogiske læreplan. Samtidig 
understøtter skabelonen jeres overvejelser ved-
rørende den løbende dokumentation og evaluering 
af arbejdet med den pædagogiske læreplan.  

Den pædagogiske læreplan udgør rammen og den 
fælles retning for det pædagogiske arbejde med 
børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse, hvor 
legen er grundlæggende, og børneperspektivet er 
tydeligt. Jeres konkrete læreplan giver jer en ramme 
til at arbejde systematisk med at planlægge, følge 
op på og videreudvikle kvaliteten i det pædagogiske 
læringsmiljø i jeres dagtilbud i forhold til jeres 
børnegruppe.  

Inden for de krav, der følger af dagtilbudsloven, er 
det op til jer at beslutte, hvordan I konkret vil arbejde 
med den pædagogiske læreplan. Jeres læreplan 
skal være et dynamisk og meningsfuldt dokument, 
som peger fremad, og som I kan bruge aktivt i den 
løbende udvikling af den pædagogiske kvalitet og 
jeres pædagogiske praksis.  

 

 

Den styrkede pædagogiske læreplan, 
Rammer og indhold  

 

Brug af skabelonen 

Når I udfylder skabelonen, skal I klikke på skrivefel-
tet. I kan fremhæve tekster og indsætte billeder.  

I kan slette denne side ved at markere teksten og 
billedet og trykke delete. I kan også slette den sidste 
side, hvis I ønsker det. 
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Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske 
læreplan 

 
Den pædagogiske læreplan udarbejdes med ud-
gangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag samt 
de seks læreplanstemaer og de tilhørende pæda-
gogiske mål for sammenhængen mellem det pæda-
gogiske læringsmiljø og børns læring.  

Rammen for at udarbejde den pædagogiske 
læreplan er dagtilbudsloven og dens overordnede 
formålsbestemmelse samt den tilhørende bekendt-
gørelse. Loven og bekendtgørelsen er udfoldet i 

publikationen Den styrkede pædagogiske læreplan, 
Rammer og indhold. Publikationen samler og formid-
ler alle relevante krav til arbejdet med den pædago-
giske læreplan og er dermed en forudsætning for at 
udarbejde den pædagogiske læreplan. Derfor hen-
vises der gennem skabelonen løbende til publikatio-
nen. På sidste side i skabelonen er der yderligere 
information om relevante inspirationsmaterialer.  
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Hvem er vi? 

 

Børnehaven Regnbuen 
Uffesvej 8 
3000 Helsingør 
Tlf. 32 50 1008 
Leder: Mette Madsen 
E-mail: mette@regnbuen-helsingor.dk 
Hjemmeside: www.regnbuen-helsingor.dk 
 
Børnehaven Regnbuen er en selvejende institution oprettet i 1941 af Selskabet Mødre- og Børnehjælpen. 
Børnehaven gik fra at være en selvejende institution under Helsingør Kommune, til at være privatinstitution 
fra 1. januar 2013. 
 

Institutionen drives på grundlag af vedtægter, der er godkendt af forældrebestyrelsen og har 
Mødre- og Børnehjælpen som samarbejdspartner og har indgået medlemsaftale med LDD 
(Landsorganisationen Danske Daginstitutioner). 

 
Børnehavens bygning og grunden ejes af Selskabet Mødre- og Børnehjælpen. 
 
Børnehaven er indrettet med 2 stuer med 22 børn på hver. Vi kalder dem grøn og gul stue. Disse er forbundet 
af et køkken/alrum, hvor der bl.a. er indrettet et kreativt værksted i den ene ende. I køkken/alrummet serverer 
vi morgenmad for de tidlige børn. Her har børnene også mulighed for at få en stille start i vores ”karlekam-
mer-seng”. På stuerne er indrettet små rum i rummet, hvor der bl.a. er indrettet dukkekrog, leg med biler, 
købmand m.m. 
 
Vi har en alsidig legeplads med en overdækket pergola, som vi bruger til kreativt udeværksted, frugt og fro-
kost, når temperaturen tillader det. Vi har også et klatrestativ, bålplads, redegynge med plads til 4 børn af 
gangen, samt en stor sandkasse. Man kan komme rundt på hele legepladsen på den anlagte cykelbane. Vi 
bruger vores legeplads så ofte som muligt i løbet af dagen.  
 
I Regnbuen vil vi gennem engagement, glæde og nærvær gerne videreføre værdier fra tidligere tiders leg i 
”barndommens gade” til nutidens børnehave-liv, da vi ved, at legen er grundlæggende for ”det hele” barns 
udvikling. Legen er børnehavebarnets vigtigste udtryksform/aktivitet og i denne, barnets egen lille verden, 
kan hele følelsesregistret afprøves på en naturlig måde. 
 
Børnehaven ligger tæt på skov og strand, så derfor bruger vi vores nærmiljø i hverdagen. Der udover benyt-
ter vi de kulturelle tilbud der findes i kommunen f.eks. Helsingør Kulturværft, Biblioteker, Øresundsakvariet, 
museer m.m. 
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Pædagogisk grundlag 

 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fælles pædagogisk grund-
lag.”  

”Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være kende-
tegnende for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, 
udvikling og dannelse i alle dagtilbud i Danmark.”  

”De centrale elementer er:  

 Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv. 

 Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i 
starten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse. 

 Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. 

 Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktivite-
ter og udforskning af naturen og ved at blive udfordret. 

 Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogi-
ske personale sætter rammerne for. 

 Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er udgangs-
punktet for arbejdet med børns læring. 

 Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både barnets 
trivsel og barnets læring. 

 Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og aktiviteter. 

 Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at under-
støtte børns sociale kompetencer, tro på egne evner, nysgerrighed mv.” 

”Loven fastsætter, at alle elementer i det fælles pædagogiske grundlag skal være udgangspunkt 
for arbejdet med den pædagogiske læreplan og dermed det pædagogiske arbejde med børns 
læring i dagtilbud.” 

”Nogle elementer i form af fx børnesynet skal altid være til stede i det pædagogiske læringsmiljø, 
mens andre elementer som fx arbejdet med at skabe en god overgang til børnehaveklassen kan 
være mere til stede i nogle sammenhænge end andre.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 14 
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Børnesyn, Dannelse og børneperspektiv, 
Leg, Læring og Børnefællesskaber 

Først forholder I jer til de fem elementer:  

 Børnesyn 

 Dannelse og børneperspektiv 

 Leg 

 Læring  

 Børnefællesskaber.  

I kan beskrive elementerne samlet eller hver for sig.  

De øvrige elementer i det pædagogiske grundlag skal ifølge loven fremgå særskilt af den 
pædagogiske læreplan. Disse elementer forholder I jer til lidt senere.  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 15 

 

Hvordan kommer de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk hos os 
og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene? 

 
Børnesyn: 
Her i børnehaven møder vi barnet med respekt og ligeværd. Vores børnesyn er, at barnet fødes 
med sociale og kommunikative kompetencer – at barnet bliver til i relation med andre. Det helt 
fundamentale for medarbejderne er, at skabe tillid, omsorg, tryghed og nærvær. F.eks. ved det 
første møde med familien ved indkøring af barnet i børnehaven. Her bruger vi tid og ressourcer 
på at tage godt imod familien og organisere vores arbejde ud fra, hvad der er bedst for barnet. 
 
Med denne tilgang skaber vi muligheder for udvikling, trivsel, dannelse og læring ud fra barnets 
nærmeste udviklingszone. 
 
Vi arbejder med at se det unikke i hvert enkelte barn og dets ressourcer. Vi oplever grundlæg-
gende børn som kompetente og selvstændige. Børn ses som aktive, med skabere af egen læ-
ring og udvikling i rammer, de voksne er ansvarlige for. Vi inddrager børnene i beslutninger som 
f.eks. hvilken sti vi skal følge eller hvilken aktivitet de har lyst til. 
 
Barnet skal føle sig set og forstået, og opleve at det har en demokratisk stemme. 
 
Dannelse og børneperspektiv 
I børnehaven ser i, at dannelse handler om, at værdier og viden forankres i barnets person-
lighed. Viden og værdier, som barnet automatisk bruger, når det skal begå sig i verden. Den pæ-
dagogiske opgave er at give børnene medindflydelse, så de kan forfølge deres interesser og 
projekter, og vi igangsætter også lege og helhedsprægede aktiviteter, som engagerer, udfordrer 
og giver nye input og mening for børnene. 
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Den pædagogiske udfordring ligger i at få sammenflettet de enkelte børns interesser i en me-
ningsfyldt aktivitet for fællesskabet. Medarbejderne har en bevidsthed om, at være imødekom-
mende og positive i vores tilgang til børnene. Vi skal skabe en god stemning. Det gør vi ved at 
være nærværende og engagerende i samspillet med børnene. F.eks. vægter vi at hilse på og se 
barnet i øjenhøjde, når det møder om morgenen, at børnenes ideer bliver inddraget og taget 
med i leg, at børnenes meninger bliver inddraget i fællesskabet med andre børn. 
 
Medarbejderne ser det betydningsfulde ved at tyde, formidle og italesætte så det giver mening 
for barnet og fællesskabet. 
 
Leg 
Børn kan ikke lade være med at lege, og legen har en værdi i sig selv. Den er også grundlæggende 
for børns sociale og personlige læring og udvikling. Leg handler om at udforske og afprøve verden, 
så den bliver forudsigelig. 
 
Vi ser det som vores opgave at støtte den leg de selv tager initiativ til, at hjælpe dem til at udvikle 
legen ved at sætte ord på, finde på nye veje i legen og guide i legen. Samtidig vil vi gennem 
voksen initieret leg rammesætte et inkluderende miljø, som giver mulighed for deltagelse. 
 
Læring 
Læring skal forstås bredt. Der er læring over hele dagen og børns læring sker gennem deres 
krop og sanser. Ved at sanse deres omverden, udvikler børnene deres forståelse af verden, og 
hvordan den hænger sammen. Erfaring spiller her en central rolle, for barnets erfaring med ver-
den inden for et bestemt område, styrker barnets læring. Børn lærer gennem kommunikation og 
sociale interaktioner. Barnet skal bruge hele kroppen og alle sine sanser i læringsprocesserne.  
 
I børnehaven kan vi f.eks. tage udgangspunkt i barnet eller gruppens engagement eller inte-
resse, så børns læreprocesser altid opleves som meningsfulde for børnene. Vi skal sørge for, at 
barnet kan bidrage til egen og andres læring. Vi skal støtte barnets nysgerrighed og tiltro till 
egne evner. Medarbejderne sørger for, at alle børn kan få rige og mangfoldige erfarings- og me-
stringsoplevelser. Dette sker bl.a. ved, at personalet deltager i legene og sikre, at børnene får 
erfaring med forskellige roller i legen. 
 
Det betyder, at det er medarbejderne der skaber rammerne for læring, f.eks. når vi går i gardero-
ben og hjælper børnene i overtøjet. Medarbejderne har en bevidsthed om børn ikke opnår læ-
ring ved instrumentel læring. 
 
Børnefællesskaber 
Vi hjælper og støtter børnene i at mestre balancen mellem at varetage egne behov og tage hen-
syn til andres, gennem materialet ”Fri For Mobber”. Det er væsentligt at støtte børnenes initiativ 
til samspil med andre børn, så de får erfaringer med fællesskaber. Vi skaber rum for at børnene 
kan etablere venskaber på tværs af alder, køn og kultur, ved at vi har fordelt børnene så der er 
bred mangfoldighed på stuerne.  
 
Når vi eksempelvis er på legepladsen og et barn kommer løbende ud ad døren uden overtøj på. 
Han er lige mødt i børnehaven. I hånden har han sin taske med legetøj i. Han slår armene ud og 
siger ”halløjsa” og sætter sig på bænken. De andre børn kommer nysgerrigt over til bænken 
hvor drengen nu sidder og stolt viser sit legetøj hjemmefra frem. En voksen sætter sig ned til 
drengene og de andre børn ved bænken. ”God morgen” siger hun venligt til drengen. Hun kigger 
opmærksomt på legetøjet og genspejler børnenes begejstring. Kort efter, hjælper hun drengen 
med at få passende tøj på til vejret, da dette ikke blev husket i farten. Imens passer hun på lege-
tøjet, så drengen igen kan vende tilbage i legen. 
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Pædagogisk læringsmiljø 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det enkelte 
dagtilbud hele dagen etablerer et pædagogisk læringsmiljø, der med leg, 
planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitie-
rede aktiviteter samt daglige rutiner giver børnene mulighed for at trives, 
lære, udvikle sig og dannes.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det inddrager hen-
synet til børnenes perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, børne-
gruppens sammensætning og børnenes forskellige forudsætninger.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 22-23 

 

 

Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for 
at trives, lære, udvikle sig og dannes? 

I Regnbuen handler vi ved at: 
 Sige godmorgen og skabe gode overgange fra hjem til børnehave 

 Vi sætter os ned i børnehøjde og følger børnenes opmærksomhed 

 Vi deler og giver plads til børnenes begejstring 

 Vi inviterer alle børn med i forskellige lege og samspil 

 Vi beskytter børnenes lege 

 
  



 

9 

 

Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig 
selv og hinanden på både kendte og nye måder, og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske 
på tværs af bl.a. alder, køn samt sociale og kulturel baggrund. 
 
De voksne bidrager til barnets grundstemning ved at hjælpe barnet med at skabe et positivt 
selvbillede. Vi møder barnet positivt og har en anerkendende tilgang til børnene. 
 
Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pæ-
dagogiske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrig-
hed, så alle børn har mulighed for at udvikle engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompe-
tencer til deltagelse i fællesskaber. 
 
Vi har fokus på de voksnes rolle i barnets trivsel, udvikling, læring og dannelse, ved at de 
voksne er bevidste om, at understøtte børnenes læring ved at ”være bagved” og hjælpe til – 
ved at ”være ved siden af” og vejlede, følge og opmuntre – og ved at ”være foran” og støtte og 
vejlede til det næste med viden om hvordan næste udviklingsmulighed kan mødes. 
 
Vi har opmærksomhed på, at give det enkelte barn erfaringer i børnefællesskaber. Derudover 
skaber vi voksne initieret lege, hvor den voksne styre legen – og er lidt foran. Børnene guides 
og hjælpes i legen. 
 
Regnbuens læringsmiljø skabes over hele dagen og er tilstede i alle hverdagens rutiner. Det 
kommer eksempelvis til udtryk når: 
 
Vi er i garderoben og er ved at tage tøj på for at kommer ud på legepladsen. Vi sender børnene 
ud i små grupper. Den voksne, der er tilstede i garderoben, er opmærksom på alle børn og 
henvender sig til de børn, hun kan se har brug for hjælp. Den voksne giver sig tid til at børnene 
kan tage tøj på i deres tempo. Kontakten mellem barnet og den voksne giver anledning til små 
historier, om barnets erfaringer og tanker. 
 
Et andet eksempel på et læringsmiljø i Regnbuen: 
  
Hver aldersgruppe har deres egen gruppedag, hvor der tages hensyn til børnenes aktuelle og 
næste udviklingszone, hvor det er planlagte aktiviteter. Her er medarbejderne bevidste om 
egen rolle, hvornår vi er er foran, ved siden af eller bagved. 
 
 
I Regnbuen handler vi ved at: 

 Træne børnenes selvhjulpenhed ved at støtte børnene til selv at kunne 

 At være bevidste om at skabe og opdele børnene i små grupper 

 Spørge nysgerrigt ind til børnenes oplevelser og bruge alle anledninger 

 Sætte ord på børnenes handlinger og oplevelser 

 Guide børnene til næste udviklingszone 
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Samarbejde med forældre om børns læring 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet 
samarbejder med forældrene om børns læring.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 24-25 

 

 

 

Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring? 

I Regnbuen lægger vi vægt på den daglige nære kontakt med forældrene, hvor mange informationer om 
barnets trivsel og læring kommer i spil. 

Når barnet har gået i Regnbuen i ca. 3 måneder, har vi den første samtale med forældrene, hvor der læg-
ges vægt på forældrenes oplevelse af deres barns start i børnehaven, og hvis der er nogle informationer 
de har brug for at give os eller få fra os. Inden barnet skal i skole, har vi igen en samtale, hvor der lægges 
vægt på barnets udvikling i.f.t. skolestart. Der i mellem er det altid muligt at få en samtale, når forældrene 
eller personalet ser det nødvendigt. Der udover har vi også vores forældremøder, arbejdsdag, plant-blom-
ster-dag og traditioner. 

Et eksempel på den daglige kontakt: 

Et barn kommer i børnehave med sin far. Hun er ked af det, græder og siger højt at hun ikke vil i børne-
have. En pædagog fra stuen kommer ud i garderoben til dem og siger godmorgen til både barnet og far. 
Pædagogen siger henvendt til barnet, at hun kan se og høre at barnet er ked af det. Barnet reagerer ved 
at gemme sit ansigt ind mod farens bryst uden at sige noget til pædagogen. Faren forklarer, at pigen har 
haft en svær morgen, og at hun ikke vil i børnehave, fordi der ikke er nogle at de andre børn der vil lege 
med hende. Pædagogen siger, at det er hun da ked af at høre. Hun spørger barnet, om det er nogle be-
stemte børn der ikke vil lege med hende? pigen nikker, stadig med ansigtet mod fars brystkasse. Pæda-
gogen spørger pigen, om hun vil fortælle hvem af børnene det er. Pigen siger ikke noget. Pædagogen 
spørger om hun må gætte. Pigen nikker. Pædagogen nævner et navn. Pigen ryster på hovedet. Pædago-
gen siger et andet navn. Pigen nikker og kigger ud. Pædagogen spørger om der er flere. Og pigen nikker 
og har nu vendt sig mod pædagogen. Hun græder ikke mere. Pædagogen siger at hun har brug for pigens 
hjælp til at finde ud af, hvem det drejer sig om, så de kan tale med børnene om det. Pigen siger et par 
navne mere og pædagogen nikker forstående. Hun spørger pigen, om hun ved hvorfor de ikke vil lege. 
Pigen siger nej. Pædagogen foreslår, at pigen siger farvel til sin far, og de så sammen taler med de børn 
hun har nævnt, så de sammen kan finde en løsning. 

Om eftermiddagen, da pigen bliver hentet, tager pædagogen kontakt til faren, og fortæller om hvordan de 
fik løst problemet, og hvad de i institutionen vil gøre fremadrettet. 

I Regnbuen handler vi ved at: 

 Skabe tillid mellem forældre og personale. 

 Være i dialog med forældrene i hverdagen. 

 Være åben og lyttende. 

 Inddrage forældrene i barnets hverdag i børnehaven. 
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Børn i udsatte positioner 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det 
pædagogiske læringsmiljø tager højde for børn i udsatte positioner, så 
børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 26 

 

 

 

Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og involverer børn i 
udsatte positioner, så børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes? 

 
 
Arbejdet med børn i udsatte positioner kommer eksempelvis til udtryk når: 
 
Et nyt barn begynder i børnehaven. Der er tilknyttet en fast voksen til de nyankomne børn, der tager imod 
og har en tæt kontakt til barnet og forældre i starten. Når barnet kommer om morgen vil det opleve at det 
som regel er den samme voksen som tager i mod barnet om morgen og skaber en god overgang. Eksem-
pelvis kunne barnet have begyndervanskeligheder ved at komme ind i den allerede etablerede børne-
gruppe. Den voksne spørger ind til, hvad barnet godt kan lide at lave. Barnet fortæller at han godt kan lide 
at lege med dinosaurer. Den voksne bider mærke i barnet gode fantasi. En dag ser den voksne, at de an-
dre børn leger med dyr i sandkassen, og han ikke leger med nogen. Den voksne spørger om han vil være 
med og sætter sig med ham i sandkassen, med dinosaurer. Den voksne spørger indtil hvad dino‘en kan 
og en af de andre børn bliver interesseret. Barnet dialog udvikler sig til leg og den voksne trækker sig 
langsomt væk fra legen. 
 
Vi støtter op om udsatte børn ved at: 

 En fast voksen ved ankomst af nye børn 

 Skabe tryghed ved at være nærværende med barnet 

 Integrere barnet i de andres leg, ved at skabe fælles interesse 

 
 
Retningsgivende refleksion: 
Pædagogen er opmærksom på barnets interesse, og derigennem hjælper ham med at etablere en legere-
lation til de andre børn. 
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Sammenhæng til børnehaveklassen 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan der i børnenes 
sidste år i dagtilbuddet tilrettelægges et pædagogisk læringsmiljø, der 
skaber sammenhæng til børnehaveklassen.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 27 

 

 

Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn, så det 
skaber sammenhæng til børnehaveklassen? (Dette spørgsmål gælder kun dagtilbud med 
børn i den relevante aldersgruppe.) 

 

 

Vi har 2 gruppedag for de ældste om ugen, hvor vi styrker børnene i de færdigheder, som skolen anbefa-
ler. F.eks. selvhjulpenhed, koncentration, indgå i gruppesamarbejde, vente på tur, understøtter børnenes 
lyst til at lære, udvikle nysgerrighed for tal og bogstaver og historiefortælling. Vi samarbejder med sko-
ler/SFO ved bl.a. at tage imod tilbud om besøgsdage, plancher der skaber sammenhænge for barnet 
mellem børnehave og SFO/skole og historielæsning på skolens bibliotek. 

Et eksempel: 

Vi taler om hvordan ord kan sættes sammen til sammensatte ord, og leger med forskellige mulige og 
umulige ord. Børnene er med til at tegne de enkelte ord f.eks. flag og stang som de så sætter sammen til 
flagstang. Der kommer mange gode idéer og mange tegninger bliver lavet. Alle tegningerne bliver sat 
fast på gulvet, og børnene skal nu sætte venstre fod på det første ord, højre fod på det andet ord og 
begge fødder på det sammensatte ord. Børnene bruger lang tid på at prøve ordene af, og vi får en snak 
om, hvilke ord der passer sammen og hvilke der ikke gør. Børne bliver også sat sammen to og to, og så 
skal de hver især stille sig på enkelt ord/tegning og sammen på det sammensatte ord ved siden af hinan-
den, så det passer med ordets opbygning. Flere dage efter, kommer nogle af børnene og spørger om 
andre ord kan sættes sammen. 

Retningsgivende refleksion: 

Pædagogen fremmer en nysgerrighed for ords opbygning, ved at børnene selv er med til at danne sam-
mensatte ord gennem at eksperimentere. Der bliver taget hensyn til forskellige måder at lære på, ved at 
børnene både tegner billederne, den voksne skriver ordene og børnene bruger kroppen. 
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske 
læreplan 

 

Inddragelse af lokalsamfundet 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i 
arbejdet med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 29 

 

 

Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer 
for børn 

Vi forsøger at inddrage lokalsamfundet på forskellige måder for at tilrettelægge læringsmiljøer for de for-
skellige aldersgrupper. F.eks. går de ældste Luciaoptog for ”Lindevang” (psykiatrisk bosted i Helsingør). 
Vi ser film, finder og læser bøger om forudbestemte emner, leger og deltager i andre tilbud på Kultur-
værftet, skaber sammenhænge mellem Øresundsakvariet og naturen, benytter legepladser i nærområdet 
der udfordre de forskellige aldersgrupper og vi bruger skov og strand kom læringsmiljø. 

Et eksempel. 

De mellemste børn (ca. 4 år) skal en tur til Øresundsakvariet. Pædagogerne beslutter at gå der ned gen-
nem Kongens Have, så vi samtidig kan øve lidt trafik. Nede på Akvariet, får børnene først lov til at stikke 
hænderne ned i ”føle-bassinerne”. Én af pigerne vil først ikke rigtig, så en af pædagogerne hjælper 
hende ved selv at tage hænderne ned i vandet og røre ved en søstjerne samtidig med at pigen holder sin 
hånd oven på pædagogens. Langsomt flytter pigen sine fingre fra pædagogens hånd og ned på søstjer-
nen. Nu tør pigen god selv at have fingrene i vandet og også røre ved de andre dyr. Der kommer en hav-
biolog hen og spøger, om børnene har lyst til at se, når han fodre de store fisk. Han fortæller, at bl.a. 
stenbideren får levende krabber. Det skaber stor begejstring, når fiskene fanger deres bytte.  

På vej hjem til børnehaven, går vi langs stranden. Her finder vi blåmuslingeskaller, og tomme krabbe-
skjold, som vi tager med hjem. Vi tale om, hvorfor både skallerne og krabbeskjoldene er tomme. Dagen 
efter samler vi den samme gruppe børn. Nu skal de tegne nogle af de ting vi oplevede på Akvariet, og vi 
ligger muslingeskallerne og de tomme krabbeskjolde frem som inspiration for børnene. 

Retningsgivende refleksion: 

Pædagogen ser at pigen er utryg ved situationen og imødekommer og hjælper hende, så hun tør over-
skride sine egne grænser og bliver tryg. Pædagogerne skaber en sammenhæng mellem oplevelsen på 
akvariet og naturen, ved at børnene i fællesskab finder ting på standen de selv har set og rørt ved og 
sammen genskaber oplevelsen og erfaringerne i tegningerne. Altså bliver oplevelsen bearbejdet gennem 
flere sanser. 
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Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 

”Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres i det 
pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer.  

Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal ind-
drages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 30 

 

 

Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske 
læringsmiljø? 

I Regnbuen har vi grundlæggende en pædagogik der bygger på anerkendelse og respekt for forskellig-
hed hos både børn og voksne. Vi gør det bl.a. ved at forstå og anerkende alle følelser, og hjælper bør-
nene med at sætte ord på. Vi hjælper børnene med at respektere hinandens forskellighed, bl.a. ved at 
spejle børnene i hinanden og italesætte den enkeltes følelser. 

Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetisk børnemiljø kommer til udtryk når vi f.eks. skaber tydelige 
legemiljøer såsom at lave et Lego-bord, et tegnebord, et spillebord, lægge biltæppe med biler frem, så 
børnene lettere kan aflæse og blive inspireret af fysiske og æstetiske læringsmiljø. 

I Regnbuen gør vi det ved at: 

 Skabe overskuelighed og tydelighed 

 Anerkende og opmuntre til idéer 

 Udfordre og inspirerer til kreative aktiviteter 

 Bruger legepladsen til fysiske udfordringer 

 Stille legetøj og materialer indbydende op 

 Dele børnene op i mindre grupper – ofte alderssvarende 
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Et eksempel: 

Nogle enkelte drenge leger en ”superhelte-leg” ude i køkken-alrummet. De flyver/løber og leger at de 
slås. Hele køkkenet bliver brugt og de har en fest. Der kommer flere børn, der gerne vil være med i le-
gen, og hurtigt er de også blevet til helte der slås og flyver. Nogle af de mindre børn skal ud med deres 
madkasser i køleskabet, og bliver hurtigt omringet af voldsomme superhelte. En af de mindre børn bliver 
forskrækket og begynder at græde – superheltene flyver videre. En pædagog kommer ud og hjælper de 
mindre børn tilbage til stuen, hvor legen foregår lidt mere roligt. Hun går ud i køkkenet igen til superhel-
tene, og siger til dem, at der nu er så mange superhelte, at der ikke rigtig er plads til dem i køkkenet 
mere, og at de i stedet kan flyve ud på græsser på legepladsen. Drengene begynder at protestere. Pæ-
dagogen siger, at så kan hun også bedre hjælpe dem med at sørge for, at de yngre ikke kommer ind i 
deres leg og så skal de jo ikke passe lige så meget på, når de slås i legen. Det syntes drengene er en 
fantastisk ide og de skynder sig ud og tage tøj på. 

Retningsgivende Refleksion: 

Pædagogen respekterer legen og legens udvikling, ved at give børnene mulighed for at lege videre, et 
sted hvor legen er mere hensigtsmæssig i forhold til de yngre børn. Hun respekterer at deres leg kræver 
plads og kan blive voldsom. Samtidig tilgodeser hun de yngre børn og deres behov for læringsmiljø. 
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De seks læreplanstemaer 

 
 

 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i seks læreplanstemaer samt 
mål for sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring. 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø under-
støtter børns brede læring inden for og på tværs af de seks læreplanstemaer.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 32 

 

 

Alsidig personlig udvikling 

”Alsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af 
barnets erfaringsverden og deltagelsesmuligheder. Det forudsætter 
engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 36-37 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv 
og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske på tværs af 
blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pædago-
giske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, så alle 
børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. 
Dette gælder også i situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsidige personlige 
udvikling? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Alsidig personlig udvikling  

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 
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Hverdagen i Børnehaven Regnbuen kendetegnes ved et børnemiljø som er alsidigt og fleksibelt. Vi tilpas-
ser aktiviteter, lege og indretning ud fra børnegruppens alder. Vi har en anerkendende pædagogik, som un-
derstøtter forståelsen for forskelligheder og hvor det enkelte barn er udviklingsmæssigt. Vi har fokus på at 
italesætte det som er hensigtsmæssigt og det, barnet må eller skal i stedet for at skælde ud og have fokus 
på det, barnet ikke må. Det er vigtigt for os voksne, at vi er i børnehøjde, er nærværende og tilgængelige, 
da vi ved, vi er vigtige rollemodeller, og vi er den trygge base som skaber tydelige rammer hvori der er 
plads til børnenes eksperimentering og udvikling. 

Regnbuens pædagogiske læringsmiljø understøtter børnenes alsidige personlige udvikling ved at: 

 Vekselvirkning mellem aktiviteter som tager udgangspunkt i børnenes umiddelbare interesser og 
pædagogisk planlagte aktiviteter, som skal være erfaringsskabende for børnene.  

 Vi støtter børnene i konflikthåndtering og involverer dem i forhold til alder og kompetencer. Vi øver 
børnene i at se andre og egne perspektiver. Vi arbejder generelt meget med at øve at læse krops-
sprog og ansigtsudtryk og følelser. 

 Vi møder barnet med indlevelse og forståelse, og hjælpe barnet til at udtrykke sine følelser f.eks. 
sur, glad, træt, irritabel ved at anerkende og sætte ord på følelserne. Vi hjælper børnene med at 
reagere hensigtsmæssigt, og komme ud af negative følelser på en god måde. 

 Vi lærer barnet at tage hensyn og vise omsorg overfor andre ved at give børnene fællesopgaver 
f.eks. ved hverdagsrutiner.  

 Vi støtter og opmuntrer barnet i alle situationer. F.eks. hvis det er svært at tage sko på, er svært 
ved at komme op på gyngen, at legen mangler rekvisitter. Vi tror på, at barnet kan, og giver dem tid 
til at prøve selv. 

 Hjælper barnet til dialog, og hjælpe barnet til at skabe nye relationer og venskaber, da venskaber er 
med til at børnene kan spejle sig i hinanden, udforske og få forståelse for andres grænser, følelser, 
kultur m.m. Vi respekterer at vi alle er forskellige, og at der skal være plads til alle i fællesskaberne. 

 Vi etablerer aktiviteter – spontane eller styret af den voksne – her har børnene i nogle tilfælde mu-
lighed for selv at vælge om de vil deltag. Hvis et barn ikke ønsker at deltage, prøver den voksne at 
opmuntret og motivere til deltagelse. Nogle børn har brug for at se tingene an, inden de tør/kan del-
tage aktivt. Vi støtter børnene i deres personlige udvikling og stimulerer mod, selvstændighed og 
selvværd. 

 Vi bruger materialet ”Fri for Mobberi” 
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Social udvikling 

”Social udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og deltagelsesformer 
og foregår i sociale fællesskaber, hvor børnene kan opleve at høre til, og hvor 
de kan gøre sig erfaringer med selv at øve indflydelse og med at værdsætte for-
skellighed.  

Gennem relationer til andre udvikler børn empati og sociale relationer, og 
læringsmiljøet skal derfor understøtte børns opbygning af relationer til andre 
børn, til det pædagogiske personale, til lokal- og nærmiljøet, til aktiviteter, ting, 
legetøj m.m.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 38-39 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, 
og at alle børn udvikler empati og relationer.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en res-
source, og som bidrager til demokratisk dannelse. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Social Udvikling 

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag 

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer 

Vores pædagogiske læringsmiljø understøtter børnenes sociale udvikling gennem: 

 Aktiviteter der udvikler og styrker fællesskabet. Det gør vi bl.a. via de aldersopdelte grupper, hvor 
de to yngste grupper har deres egne gruppesange. Vi har også etableret et ”trøstekontor” ude på 
legepladsen, hvor børnene er med til at trøste og hjælpe hinanden i samspil med en voksen. Der er 
bl.a. en bamseven fra ”Fri for Mobberi” og plastre og her kan børnene få hjælp til konfliktløsning. 
Derudover giver vi børnene mulighed for at styrke deres sociale relationer ved, at de leger på tværs 
af stuerne, og i de aldersopdelte grupper har de et tæt samarbejde med børn fra den anden stue. 
Fællesskabet bliver også styrket ved fælles frokoster, fælles afskedsfest, når de ældste går ud og 
ved vores arrangementer i forbindelse med højtider. 

 Vi skal sikre at børnene har medindflydelse på deres hverdag. Det gør vi ved, at de har medindfly-
delse på, om de vil være ude eller inde eller hvor turen skal gå hen. Vi voksne fordeler os i forskel-
lige legerum, så børnene har mulighed for at vælge aktiviteter og vi kan skabe rum for børnenes 
initiativ. Det meste legetøj er også i børnehøjde – efter alder – så det enkelte barn selv kan vælge, 
hvad det har lyst til at lege med. 

 Lære børnene at vores forskelligheder er vores styrke – ikke noget vi skal drille/mobbes på grund 
af. F.eks. når vi fejrer fødselsdag i børnehaven, får hvert barn mulighed for at fortælle noget positivt 
om fødselaren. 
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 Vi hjælper børnene med at skabe venskaber bl.a. gennem leg ved at være nærværende og delta-
gende. Derved kan vi hjælpe med at inkludere et barn, der eventuelt ikke har nogle legerelationer. 
Her har vi også mulighed for at hjælpe med at løse en konflikt. Vi hjælper børnene med at sætte 
ord på, hvad der er sket, og hvordan de hver især oplever situationen. Vi lærer dem at lytte til hin-
anden og selv være en aktiv løsning af konflikten. 
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Kommunikation og sprog 

”Børns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relationer 
med barnets forældre, i fællesskaber med andre børn og sammen med 
det pædagogiske personale.  

Det centrale for børns sprogtilegnelse er, at læringsmiljøet understøtter 
børns kommunikative og sproglige interaktioner med det pædagogiske 
personale. Det er ligeledes centralt, at det pædagogiske personale er 
bevidst om, at de fungerer som sproglige rollemodeller for børnene, og 
at børnene guides til at indgå i fællesskaber med andre børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 40-41 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at 
børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere 
og sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og 
sprog? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kommunikation og sprog  

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

 

Vi understøtter børnenes kommunikation og sprog ved at: 

 Vi vil gennem aktiviteter i dagligdagen skabe situationer, hvor børnene får brugt deres sprog. 

 Vi arbejder med sprog gennem samtaler, sange, lege, rim og remser, fagte-lege, spil og historie-
læsning for at udvikle børnenes ordforråd. Hver uge har vi en sproggruppe, hvor vi sprogligt styrke 
de børn der har nogle sproglige udfordringer. Det kan være problemer med udtale, tungesætning, 
ordforråd, ordforståelse m.m. Vi gør det med spil, konkreter og lege. 

 Vi stiller åbne spørgsmål ud fra de understøttende sprogstrategier. 

 Vi sætter ord på egne og barnets handlinger. Vi giver sproget frem for at kræve det af barnet. Vi 
understøtter det talte sprog med kropssprog. F.eks. i garderoben italesætter vi, hvad barnet er i 
gang med ”Du tager gummiskoen på højre fod”. 

 Vi støtter barnet i legeskrivning og anvender sprogkufferter og spil. 
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Krop, sanser og bevægelse 

”Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, udfor-
dre, eksperimentere, mærke og passe på kroppen – gennem ro og 
bevægelse – lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel.  

Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fundamen-
tet for erfaring, viden, følelsesmæssige og sociale processer, ligesom al 
kommunikation og relationsdannelse udgår fra kroppen”. 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 42-43 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med 
mange forskellige måder at bruge kroppen på.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde 
både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornem-
melser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø udviklingen af børnenes krop, 
sanser og bevægelse? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Krop, sanser og bevægelse 

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag 

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer 

Vi understøtter udviklingen af børnenes krop, sanser og bevægelse ved at: 

 Bruger dagligt egen legeplads. F.eks. laves forhindringsbane, fælleslege som ”kludermor” – ”alle 
mine kyllinger” – ”Ståtrold” m.m. Børnene deltager i den daglige vedligeholdelse af legepladsen så 
som fejning af cykelbane, vanding af blomster m.m. Vores sansehave har børnene været med til at 
etablere og den bruges flittigt. Vi smager på forskellige bær, dufter og smager på krydderurter og 
dufter til blomster. Vi går på stien der er lavet af forskellige materialer.  

 Bruger nærmiljøet herunder strand, skov og legepladser. 

 Skaber rytmikrum med redskaber til lege og fysisk aktivitet indendørs og udendørs. 

 Giver børnene mulighed for fin- og grovmotoriske udfoldelser i hverdagen med tilgængelige tilbud 
om som puslespil, klippe, tegne spil m.m. samt via planlagte aktiviteter. 

 Dialog med barnet omkring bevægelse og kost. Til frokost taler vi om, hvad vi hver især har med i 
madpakken – hvad der er sundt, snack eller dessert. Vi har haft sund kost som tema, hvor vi har 
haft fokus på, hvad sund/usund kost gør ved kroppen og lavet kollager med sunde og usunde ting. 
Vi laver løbekonkurrencer og forhindringsbane på legepladsen og rytmik, forhindringsbaner og 
yoga/meditation inden for. 
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 Tilberede sund mad med børnene. Til højtider laver vi fællesfrokost og et par gange om året laver 
sund varm mad med børnene. 

  



 

23 

 

Natur, udeliv og science 

”Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en krops-
lig, en social og en kognitiv dimension.  

Naturen er et rum, hvor børn kan eksperimentere og gøre sig de første 
erfaringer med naturvidenskabelige tænke- og analysemåder. Men 
naturen er også grundlag for arbejdet med bæredygtighed og samspillet 
mellem menneske, samfund og natur.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 44-45 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med naturen, 
som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at 
opleve menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en begyndende forståelse for 
betydningen af en bæredygtig udvikling. 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger natur-
fænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag, 
virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 
natur, udeliv og science? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Natur, udeliv og science  

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Vores pædagogiske læringsmiljø understøtter at børnene gør sig erfaringer med natur, udeliv og science 
ved at: 

 Være en engageret voksen der er bevidst om at være rollemodel for respektfuld adfærd i naturen, 
og som begejstres over den. F.eks. når vi er på tur i naturen, har vi poser med til at samle skrald op 
vi finder. 

 At naturen bruges som eksperimentarium og legerum. F.eks. bruger vi den nærliggende skov, hvor 
vi har bygget hule, stablet grene og taget f.eks. grankogler og blade med hjem og eksperimenteret 
med. 

 Er ude hver dag i al slags vejr. 

 Vi taler om årstidernes skiften.  

 Smager, føler, hører, dufter og ser. F.eks. har vi, sammen med børnene, etableret en sansehave, 
hvor vi har blomster og krydderurter, bærbuske og frugttræer, vindspil, vindmøller, sansesti med 
forskellige belægninger bl.a. samlet i skoven og på stranden og gravet rør i forskellige højder ned, 
som vi kan eksperimentere med. 
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Kultur, æstetik og fællesskab 

”Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og 
følelser, ligesom det er kulturelle værdier, som børn tilegner sig i hver-
dagslivet.  

Gennem læringsmiljøer med fokus på kultur kan børn møde nye sider af 
sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige måder og 
forstå deres omverden.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 46-47 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige for-
mer for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og 
værdier.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle ople-
velser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, 
kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, 
redskaber og medier. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 
kultur, æstetik og fællesskab? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kultur, æstetik og fællesskab 

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Vores pædagogiske læringsmiljø understøtter, at børnene gør sig erfaringer med kultur, æstetik og fælles-
skaber ved at: 

 Vi deltager og gør brug af forskellige kulturelle tilbud. F.eks. Øresundsakvariet hvor vi både får 
rundvisning eller selv tager ned og kigger og røre, Bymuseet og på biblioteket ser vi film, låner bø-
ger og leger. 

 Fastholder egne traditioner. 

 Vi fortæller om hvorfor og hvordan vi fejre højtider, fødselsdage, fastelavn, påske, Sankt Hans, Lu-
cia, jul. 

 Vi giver muligheder for, at børnene kan give udtryk for deres indtryk ved at tilbyde forskellige krea-
tive materialer. F.eks. male, tegne, bruger materialer fra naturen eller lave papmache. For at bør-
nene for en følelse af, at vi tager deres kreationer alvorligt, udstiller vi børnenes kreationer og laver 
rammer på deres malerier og tegninger. 

 Regnbuen skal være et sted, hvor børn oplever, at der bliver lyttet til dem og at de føler sig som en 
værdifuld del af fællesskabet. Det gør vi bl.a. ved at børnene fortæller om, hvilke traditioner de har 
der hjemme, f.eks. om fredagen, til højtider eller ferier. 
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Evalueringskultur 

 
 

”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal 
udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø. 

Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert 
andet år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pædago-
giske mål og herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i 
dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af sam-
menhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse. Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

Det er ikke et lovkrav at beskrive dagtilbuddets dokumentations- og evalueringspraksis i den pædagogi-
ske læreplan, men det kan være en fordel i udarbejdelsen af læreplanen at forholde sig til den løbende 
opfølgning og evaluering af indholdet i læreplanen. 

 

Hvordan skaber vi en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer vores pædagogiske 
læringsmiljø?  

Det vil sige, hvordan dokumenterer og evaluerer vi løbende vores pædagogiske arbejde, 
herunder sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og de tolv pædagogiske 
mål? 

Her kan I kort beskrive jeres arbejde med at etablere en evalueringskultur som en del af de daglige pæda-
gogiske arbejder. I kan fx beskrive, hvordan i arbejder systematisk med evaluering, om I arbejder med sær-
lige metoder, om I arbejder eksperimenterende eller undersøgende med et særligt fokus, samt hvordan, 
hvor ofte og i hvilke fora I drøfter og reflekterer over jeres pædagogiske praksis mv. 

En gang om måneden, skaber vi et refleksionsrum i møderummet for hver af de 3 aldersopdelte grupper. 
Der er afsat 20 minutter til refleksion og 20 minutter til evaluering. Hver måned på vores stuemøder, er der 
afsat tid til refleksion og evaluering af stuens aktiviteter og rutiner og på personalemødet, der afholdes 1 
gang om måneden, evaluere vi på rutiner og aktiviteter der berører hele huset. F.eks. hverdagen, lege-
pladsregler eller traditioner. 



 

26 

Til dokumentation bruger vi foto, som vi supplerer med hverdagsfortællinger og observationer. Særligt foto 
og hverdagsfortællinger bruger vi som dokumentation overfor forældrene, og observationerne som pæda-
gogisk redskab, når vi reflekterer, evaluerer eller planlægger aktiviteter. Vi bruger evalueringsskemaet fra 
EVA. 

fotos  

 

Hvordan evaluerer vi arbejdet med den pædagogiske læreplan, som skal foretages mindst 
hvert andet år? 

Her kan I fx kort beskrive, hvordan evaluering af læreplanen kan ses i forhold til jeres evalueringskultur i 
hverdagen. 

Vi evaluerer arbejdet med den pædagogiske læreplan ud fra vores EVA-skemaer, vi har brugt i de forskel-
lige grupper i løbet af året. 

 
 


